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 Дел. Бр. 09 – 3/8-1 

23. 12. 2022 
 
 Во согласност со Законот за просторно и урбанистичко планирање,  Сл.весник 
на Р.М. бр.32 од 10 02 2020  го донесувам следното: 
 

РЕШЕНИЕ 
за одредување на одговорен планер и соработници: 

 
 

лицето 
 

Марјан Шукуроски дип. инг. арх. – Овластување за планер      бр. 0.0060 
 
се одредува за одговорен планер и 

 
Лицата: 

 
Роми Ж. Иваноска   дипл. инг.арх.    овластување за планер  бр. 0.0483 
Лидија Шукуроска   град. инг. 
Ана Иваноска           маг.    инг. арх. 
Ордан Јолески        дипл. ел. инг.   овластување за проектнт   А бр. 4.0250 
 
Се одредуваат за соработници при изработка на 
 
 

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН 
ПО РЕГУЛАЦИСКИ ПЛАН 

за 
ЧЕТВРТ 7,  БЛОК 7.3 блок за детално планирање 7.3.1 

ко Прилеп 
општина ПРИЛЕП. 

 
 

Образложение: 
 Во согласност со Законот за просторно и урбанистичко планирање,  Сл.весник 
на Р.М. бр. 32 од 10 02 2020   погоре наведените лица ги исполнуваат условите 
пропишани согласно позитивните законски прописи.   
   
 
  
 
         "ИЗОФАС" ДОО -  Прилеп                                                       
                                             Управител: 
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П Л А Н С К А    П Р О Г Р А М А 

ЗА   
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ПО РЕГУЛАЦИСКИ ПЛАН ЗА ЧЕТВРТ 7, БЛОК 

7.3 БЛОК ЗА ДЕТАЛНО ПЛАНИРАЊЕ 7.3.1 
КО ПРИЛЕП, ОПШТИНА ПРИЛЕП 

 
1. ВОВЕД: 
Согласно член 44 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М. бр. 32 од 

10 02 2020 год), и согласно одобрената Иницијатива од општина Прилеп, заведена под 
бр. 10-2952/2 од 26 12 2022 год, треба да се отпочне постапка за изработка на Детален 
урбанистички план по Регулациски План за четврт 7, блок 7.3 блок за детално планирање 
7.3.1 во к.о. Прилеп, општина Прилеп. 

Планскиот период за Детален урбанистички план изнесува најмалку 5 години 
согласно член 22 став 3 алинеа 1 од Законот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РМ, бр.32 од 10 02 2020год ). 

 
 
2. ГРАНИЦИ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ:  
Блокот за детално планирање 7.3.1 , во рамките на својот дефиниран опфат има 

површина од 1.68 ха. Опфатот се наоѓа во централниот дел од градежниот реон во 
Прилеп и истиот се граничи од југо запад со осовина на ул. “Кузман Јосифоски“, од северо 
запад со бул. “Маршал Тито (Гоце Делчев)“, од северо исток со ул. “Сотка Ѓорѓиоски“, а од 
од југо исток со речното корито на река Ореовечка. Во рамките на четврт 7 блок 7.3 
блокот за детално планирање 7.3.1 го зафаќа југозападниот дел. Опфатот е на просечна 
надморска восина од ~ 650м, со благ пад кон југозапад и запад од околу 1% што е 
поволно за решавање на комунална инфраструктура. Поточно највисоката висинска кота 
е на северната страна со 651,69м, на спојот на ул. “Сотка Ѓорѓиоски“ и бул. “Гоце Делчев“, 
додека најниската е на 650.15 која е на спојот на ул. “Кузман Јосифоски“ со речното 
корито. Опфатот е со трапезна форма, така што од северозападната страна опфатот по 
бул. “Маршал Тито (Гоце Делчев)“ е со должина од околу 109.46м, од северо источна 
страна по ул. “Сотка Ѓорѓиоски“ е со должина од 267.86м, од југоисточната страна (од 
страната на речното корито на река Ореовечка) е во должина од 26.99м, а од југо западна 
страна по ул. “Кузман Јосифоски“ е во должина од 238,36м. Вака дефинираниот опфат 
има површина од 1.68 ха, кој е потврден и со податокот од Регулацискиот план за блок 7 
четврт 7.3 блок за детално планирање 7.3.1. 
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3.  АНАЛИЗА НА ПОСТОЈНАТА СОСТОЈБА 
 
Согласно податоците од ГУП на град Прилеп,заведен под бр. 10-57/2 од 16 01 2023 

год. а донесен со одлука на совет на општина Прилеп под бр. 25-2888/5 од 28.12.2015год., 
во поглавје 3.1.10, Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното 
земјиште и градбите за секоја урбанистичка единица за планирање чии што граници се 
утврдени со планот, како и согласно со Регулациоскиот план заведен под бр. 10-56/2 од 16 
01 2023год. за блок 7 четврт 7.3 блок за детално планирање7.3.1: планскиот опфат на 
деталниот урбанистички план, урбаните четврти и блокови, како и секоја градежна 
парцела поединечно, се потврдува дека во четврт 7.3, блокот за детално планирање 7.3.1 
се опфатени следните класи на намени: 
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- Класи на намени застапени во блокот за детално планирање 7.3.1:  
- А        – Домување (група на класи на намена)  
- А2      – Домување во станбени згради  
- А + Б  – Мешана намена  
- Е1      – Комунална инфраструктура  
- Е2      – Комунална супраструктура  
Во рамките на групата на класи на намена А – Домување, се предвидуваат основни 

класи на намена А2 – Домување во станбени згради   
- Процентуалното учество на основните класи на намена изнесува 60% за А1 и 35% 

за А2  - Површините со намена А2 да тежнеат кон периметарот на блокот, долж улиците 
чии осовини го дефинираат блокот.  

- Во рамките на површините со мешана намена А+Б, се предвидуваат основни 
класи на намена А1 - Домување во станбени куќи, А2 - Домување во станбени згради, Б1-
мали комерцијални и деловни намени и Б2 големи трговски единици.  

- При изработка на планови од пониско ниво да се планираат максимални густини 
на домување до 150 жители/хектар кај класата А1, односно до 350 жители/хектар кај 
класата А2. - Зеленило: Процентот на озеленетост во блокот треба да изнесува најмалку 
5%. 

 
Класи на намени застапени во блокот согласно Правилникот за урбанистичко 

планирање (“Сл. Весник на РСМ“ бр.225/20, 219/21 и 104/22): 
 
Група на класа на намена: А – Домување во чии рамки се предвидуваат: 
 
Класа на намена: А1 – Куќи за домување; 
Поединечни намени: 
А1.1 – Семејни куќи – слободностоечки; 
А1.2 – Семејни куќи со споен ѕид на меѓа - двокуќи; 
А1.3 – Семејни куќи – со споени ѕидови на меѓа од двете страни - куќи во низови; 
 
Класа на намена: А2 – Згради за домување: 
Поединечни намени: 
A2.1  
А2.2    – Слободностоечки згради со двор 
 
A2.1  
А2.2    – Згради за домување со споен зид 
 
A2.1  
А2.2    – Згради за домување во низ 
 
Компатибилни намени на класата на намена А1 – Домување во куќи се: 
- Б1.1 – дуќани, занаетчиски дуќани, продавници за мали прибори, опрема, делови 
и потреби за домаќинство; 
- Б1.3 – продавници за храна, минимаркети, гранапи и други продавници; 
- Б1.10 – канцеларии за консалтинг и интелектуални услуги; 
- Б1.13 – мали ординации од различни медицински и стоматолошки општи и 
специјалистички области; 
- Б1.14 – Продавници за предмети, уреди, салони за мебел и други мали 
специјализирани продавници; 
- Б1.15 – козметички салони, студија за нега на тело и слично. 
Компатибилни намени на класата на намена А2 – Домување во згради се: 
- Б1 – мали единици за комерцијални и деловни намени; 
 
Група на класа на намена: Б – Комерцијални и деловни намени во чии рамки се 
предвидуваат: 
Класа на намена: Б1 – Мали единици за комерцијални и деловни дејности (до 
200м2 и П+1); 
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Поединечни намени: 
Б1.3 – Продавници за храна, минимаркети, гранапи и други продавници 
Б1.5 – Ресторани, кафеани, кебачилници, сендвичари; 
Б1.13 – Мали ординации од сите медицински и стоматолошки области 

(стоматолошки, физиотерапевтски и слично). 
Класа на намена: Б2 – Големи единици за трговија (над 200м2 и/или оивеќе од 

П+1); 
Поединечни намени: 
Б2.2 – Трговски центри; 
Б2.4 – Супермаркети, хипермаркети и други големи маркети; 
Б2.5 – Големи специјализирани продавници, автосалони, салони за мебел и други. 
 
Група на класа на Е – инфраструктура 
  
Класа на намена Е2 – згради за сообраќај 
Поединечни намени: 
Е2.1 катни гаражи  
 
Опфатот во поглед на примарната и секундарната сообраќајна мрежа е обиколен 

со асфалтни сообраќајници односно со примарна и секундарна сообраќајна мрежа. 
 
Примарна сообраќајна мрежа: 
Собирна улица С1 „Маршал Тито (Гоце Делчев)“ која се протега од 

северозападната страна во опфатот со профил на улицата превземен од ГУП – от кој 
изнесува: тротоари со ширина од 3,5м, велосипедска патека со ширина од 1,5м, зеленило 
со ширина од 2метри, коловозни ленти (2) со ширина од 7 м, потоа зеленило со ширина од 
2м две коловозни ленти со вкупна ширина од 7м, зеленило 2м, велосипедска патека 1,5м и 
тротоар со ширина од 3,5м. Вкупната ширина на сообраќајницата изнесува 30м, 

Секундарна сообраќајна мрежа: 
Со планското решение на сообраќајот со Регулациски план на ГУП за град Прилеп 

за Блок 7.3 во четврт 7, блок за детално планирање 7.3.1 КО Прилеп, општина Прилеп, 
планирана е и секундарна улична мрежа (дел од постојните улици), која ќе го прифаќа 
сообраќајот од новоформираните планински опфати за детално планирање и ќе 
дистрибуира према градското јадро и обратно. Секундарната улична мрежа во рамките на 
опфатот ги опфаќа следните улици: Сервисни улици: Крак од Сервисна улица Ср3 - 
“Кузман Јосифоски“ која се протега на југозападната страна од опфатот, односно по 
границата на 7.3.1, со профил од 2х5,25м сообраќајници и 2х3.25 м тротоари, односно 
краен профил од 17.0м. Сервисна улица Ср10 “Кеј 1ви Мај“ која се наоѓа од јужната страна 
на опфатот со профил на улицата од 9.0м односно 2х1,5м тротоари и 6,0м сообраќајни 
ленти. Сообраќајните профили како и осовните на овие собирни и сервисни улици целосно 
се преземени од ГУП на град Прилеп. Станбени улици: Ст 1 - Крак од Станбена улица 
“Сотка Ѓорѓиоски“ која се наоѓа во југозападниот дел од опфатот помеѓу 7.3.1 и 7.3.3. која 
се надоврзува на Ср 4 од запад.  

Пристапни улици: - Пр 1 дел од улица “Сотка Ѓорѓиоски“ која истовремено е и 
граница помеѓу блок 7.3.1 и 7.3.3, е со променлив профил од 6,3 - 7,0м.  

Пешачки улици: Пешачка улица Пе 2 дел од улица “Сотка Ѓорѓиески“ со ширина од 
5,5м и се наоѓа во северозападниот дел од опфатот. Станбените улици заедно со 
пристапните улици и пешачките улици ја формираат секундарната улична мрежа која 
пружа можност за директен пристап во градежните парцели. Тротоарите на сите улици 
треба да бидат препознатливи според начинот на изведба на завршната обработка 
односно да се различни од сообраќајните ленти а најчесто се изведени од павер 
елементи. 

 
 
4.  АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 
Од погоре изнесената анализа на постоечката состојба, се гледа дека просторот 

кој е предмет на разработка е веќе урбанизиран и како таков во најголем дел ќе се 
задржи и во оваа разработка, со одредени измени водејќи сметка за насоките на 
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Регулацискиот план за четврт 7 блок 7.3, блок за детално планирање 7.3.1, за 
процентуалната застапеност на класите на намени, со можност за брза поефикасна 
урбанизација на просторот со разработка на ДУП.  

Со оваа разработка на Детален урбанистички план по Регулациски План за четврт 
7, блок 7.3 блок за детално планирање 7.3.1 во к.о. Прилеп, општина Прилеп треба  да се 
створат реални предуслови за ревалоризација на планските предпоставки за развој на тој 
дел од градот искажани со Регулациски План за четврт 7, блок 7.3 блок за детално 
планирање 7.3.1 во к.о. Прилеп, општина Прилеп. 

Во согласност со намена потребно е да се определи оптимално решение на 
организација, со можност за оптимално планирање на секундарната улична мрежа, како и 
дефинирањна класите на намени. 
 

 
4.1 ЦЕЛИ 
Планот, кој е основен развоен документ, има крајна цел преку: 

• естетско-композициско уредување на просторот 
• рационално користење на земјиштето 
• оформување амбиентални целини 
• почитување и надградување на пејсажните вредности 
• оформување културен пејсаж 
• почитување и валоризација на културното и градителско наследство 
• вклопување или реконструкција на постоечки градби и инфраструктура 
• подигнување хуманост во просторот и непречено движење на хендикепираните лица 
• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето 
• предвидување мерки за заштита  
 

да ги утврди параметрите кои се потребни за издавање на одобрение за градба, 
при реализација на овој ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, формиран согласно 
Регулациски План за четврт 7, блок 7.3 блок за детално планирање 7.3.1 во к.о. Прилеп, 
општина Прилеп  за градбите со основна класа на намена: 
 

o А – Домување и престој (група на класи на намена) - во која влегуваат сите 
парцели наменети за домување, 

o Б   – Деловни згради 
o Е – Инфраструктури - во кои спаѓаат сообраќајна, водоводна, канализациона, 

енергетска и електронска комуникациска инфраструктура и опрема; 
 
 

5. МЕТОДОЛОГИЈА 
Основа за изработка на планот ќе биде: 
 

Изводот од ГУП за град Прилеп и извод од РП, за предложениот плански опфат. 
 
Планската документација треба да се разработи согласно Законот за  

урбанистичко планирање (Сл.в. на Р.М. бр. 32 од 10 02 2020 год), како и  
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.225 од 18 09 

2020год.), како и Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за 
Урбанистичко планирање бр.219/2021 и бр.104/2022  

Правилникот за поблиска софржина, форма и начин на обработка на генерален 
урбанистички план, детален урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички 
план за вон населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, 
формата, содржината и начинот на обработка на урбанистичко-плански документации и 
архитектонско-урбанистички проект и содржината, формата и начинот на обработка на 
проектот за инфраструктура (Сл. Весник на РМ бр.142/15). 

 
При планирањето треба да се почитуваат и применуваат сите законски и 

подзаконски акти од областа на планирањето, заштитата од пожари експлозии и опасни 
материи, заштита на животната средина, како и безбедноста и здравјето при работа. 
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 Планската документација треба да се изработува на ажурирана геодетска подлога. 
Потребно е да се редефинираат дел од површините на градежните парцели и 

редефинирааат секундарните сообраќајници во рамките на блокот, кои ќе бидат 
економски оправдани и ќе овозможат реална урбанизација на просторот каде треба да се 
обезбедат квалитетни услови за живеење во наредниот период, а ќе бидат во согласност 
со законските прописи и норми, секако почитуваќи ја приватната сопственост.  

За градежните парцели со разработката на ДУП, да се обезбедат пристапни 
комуникации, оптимални површини за градба, потребен број на паркирни места, како и да 
се решат сите инфраструктурни системи, во согласност со постојната законска 
регулатива. 

Со разработката на ДУП-от треба да се преиспитаат старите архитектонско 
урбанистички услови предвидени во парцелите односно да се дадат нови прифатливи 
параметри за градење на нови објекти согласно законската регулатива, како и да се 
предвиди соодветна ревитализација на дел од постојните објекти.  

 
 

 
Прилеп, декември 2022 
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Претседател: Бранко Нешкоски диа, Општина Прилеп   ___________________ 
 
 
 
Член: Татјана Попоска, диа, Општина Прилеп                 _____________________ 
 
 
Член: Виктор Стојчески Општина Прилеп                         _____________________ 
 
 
Член: Марјан Димески, диа надворешен член                  _____________________ 
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Градоначалник: 
Борче Јовчески 
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